LECON XVI

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE EXPOSE LES QUATRE SENS DU MOT QUALITE, ET LES REDUIT A DEUX.

987- Hic distinguit modos qualitatis: et circa hoc duo facit. Primo ponit quatuor modos qualitatis. Secundo re- ducit eos ad duos, ibi, "Fere vero secundum duos modos." Dicit ergo pri- mo, quod unus modus qualitatis est se- cundum quod qualitas dicitur "diffe- rentia substantiae", idest differen- tia, per quam aliquid ab altero sub- stantialiter differt, quae intrat in definitionem substantiae. Et prop- ter hoc dicitur, quod differentia praedicatur in quale quid. Ut si quaeratur, quale animal est homo? respondemus quod bipes: et quale animal equus? respondemus quod qua- drupes: et qualis figura est circulus? respondemus quod "agonion", id est sine angulo; ac si differentia substantiae qualitas sit. Uno igitur modo ipsa differentia substantiae qualitas dicitur.

988- Huxo autem modum qualitatis Aristoteles in Praedicamentis prae- termisit, quia non continetur sub Praedicamento qualitatis, de quo ibi agebat. Hic autem agit de significa- tionibus hujus nominis, qualitas.

989- Secundum ponit ibi "alio vero" Dicit, quod alius modus qualitatis vel qualis est secundum quod immo- bilia et mathematica dicuntur qualia. Mathematica enim abstrahunt a motu, ut in sexto hujus dicitur. Mathemati- ca enim sunt numeri, et magnitudines; et in utrisque utimur nomine qualis, Dicimus enim superficies esse quales, inquantum sunt quadratae vel trian- gulares. Et similiter numeri dicuntur quales, inquantum sunt compositi. Di- cuntur autem numeri compositi, qui communicant in aliquo numero mensu- rante eos; sicut senarius numerus et novenarius mensurantur ternario, et non solum ad unitatem comparationem

987- Il distingue ici les différents sens de la qualité. Ce qu'il fait en deux points: il établit, en premier, quatre sens du mot qualité; en second, il les réduit à deux, où il dit: "On pourrait donc, etc." Il dit donc tout d'abord que la qualité se dit de la différence de la substance, c'est-à-dire de la différence par laquelle quelque chose diffère sub- stantiellement d'une autre, de la diffé- rence qui fait partie de la définition de la substance. C'est pourquoi il dit que la différence s'attribue comme "quale quid", comme qualificatif substantiel, Si, par exemple, on demande: quel animal est l'homme? Nous répondons qu'il est bipède. Quel animal est le cheval? Nous répondons qu'il est quadrupède. Quelle figure est le cercle? Nous répondons une figure sans angle; comme si la dif- férence de la substance était une quali- té. La qualité se dit donc d'une certaine manière de la différence de la substance.

988- Aristote ne fait pas mention de ce sens de la qualité dans les Prédicaments, parce qu'il n'est pas contenu sous le prédicament qualité, dont il était ques- tion à cet endroit. Ici, il s'agit de distinguer les significations du mot qualité.

989- Il donne le second sens, où il dit: "En un autre...", il dit qu'un autre sens de la qualité est celui selon lequel on dit que les choses mathématiques ou immo- biles sont des qualités. Les mathématiques en effet font abstraction du mouvement, comme on le dira dans le 6ème livre. Or les mathématiques sont les nombres et les grandeurs: et, dans chaque cas, on se sert du mot qualité. On dit en effet que les superficies sont des qualités, en tant qu'elles sont carrées ou triangulai- res. Ce qu'on dit pareillement du nombre, en tant qu'il est composé. On appelle nombres composés ceux qui communiquent dans un certain nombre qui les mesure (qui ont un commun dénominateur): ainsi

habent, sicut ad mensuram communem. Numeri autem incompositi, vel primi in sua proportione dicuntur, quos non mensurat alius numerus communis, nisi sola unitas.

les nombre six et neuf sont mesurés par le nombre trois et ne sont pas mesurés uniquement par l'unité, qui est la mesure commune à tout nombre. On appelle nombres non-composés, ou nombres premiers dans leur rapport, ceux qui ne sont pas mesurés par un autre nombre commun, mais uniquement par l'unité.

990-991-992 Ces numéros ont trait aux nombres figurés, à la multiplication des nombres... Ils soulignent aussi que les mots mathématiques qui signifient des qualités sont ceux qui se rapportent aux mots qui signifient la quantité à la manière d'une substance, etc...

993- Tertio ponit ibi "amplius quaecumque" Dicit, quod etiam qualitates dicuntur passionum substantiarum mobilium, secundum quas corpora per alterationem mutantur, ut calidum, frigidum, et hujusmodi. Et hic modus pertinet ad tertiam speciem qualitatis in Praedicamentis positam

993- Il donne le troisième sens du mot qualité, où il dit: "La qualité..." Sont aussi dites qualités les passions des substances mobiles, selon lesquelles les corps changent par altération, comme le chaud, le froid, et ainsi de suite. Ce sens correspond à la troisième espèce de qualité posée dans les Prédicaments.

994- Quartum ponit ibi "amplius secundum" - Dicit quod qualitas sive quale dicitur quarto modo secundum quod aliquid disponitur per virtutem et vitium, vel qualitercumque per bonum et malum, sicut per scientiam et ignorantiam, sanitatem et aegritudinem, et hujusmodi. Et haec est prima species qualitatis in Praedicamentis posita.

994- Il donne le quatrième sens où il dit: "Enfin..." Il dit que la qualité se dit aussi de ce que quelque chose est disposé par la vertu ou par le vice, ou disposé de quelque façon par le bien ou le mal, comme par la science et l'ignorance, la santé et la maladie. La qualité se dit de toutes les dispositions de la sorte. Et ceci est la première espèce de qualité posée dans les Prédicaments.

995-Praetermittit autem inter hos modos secundam qualitatis speciem, quia magis comprehenditur sub potentia, cum non significetur nisi ut principium passioni resistens; sed propter modum denominandi ponitur in Praedicamentis inter species qualitatis. Secundum autem modum essendi magis continetur sub potentia, sicut et supra posuit.

995- Il omet, dans les modes énumérés, la seconde espèce de qualité parce qu'elle appartient davantage à la puissance, puisqu'elle n'est signifiée que comme principe qui résiste à la passion. Mais à cause du mode de dénommer, elle était posée parmi les qualités, dans les Prédicaments. Selon le mode d'être cependant elle appartient davantage à la puissance, où il l'a située plus haut (en traitant de la puissance et de l'impuissance).

996- Deinde cum dicit "fere vero" Reducit quatuor positos modos ad duos; dicens, quod quale dicitur aliquid fere secundum duos modos, in quantum alii duo de quatuor reducuntur ad alios duos. Horum autem unus principalissimus est primus modus, secundum quem differentia substantiae dicitur qualitas, quia per eum aliquid

996- Ensuite, où il dit: "On pourrait donc...", il réduit les quatre sens à deux, en disant que la qualité se dit presque de deux manières seulement, en tant que deux des sens se ramènent aux deux autres. Le sens tout à fait premier est le premier sens où l'on dit que la différence de la substance est une qualité, parce que d'après ce sens on si-

significatur informatum et qualificatum.

gnifie que quelque chose est informé et qualifié.

997- Et ad hunc modum reducitur qualitas, quae est in numeris, et in mathematicis aliis, sicut quaedam pars. Hujusmodi enim qualitates sunt quasi quaedam differentiae substantiales mathematicorum. Nam ipsa significatur per modum substantiae potius quam alia accidentia, ut in capitulo de quantitate dictum est. Sunt autem hujusmodi qualitates differentiae substantiarum "aut non motorum, aut non inquantum sunt motae": et hoc dicit, ut ostendat quantum ad propositum non differe, utrum mathematica sint quaedam substantiae per se existentes secundum esse, ut dicebat Plato, a motu separatae; sive sint in substantiis mobilibus secundum esse, sed separatae secundum rationem. Primo enim modo essent qualitates non motorum. Secundo autem, motorum, sed non inquantum sunt mota.

997- A ce sens se réduit, comme en constituant une certaine partie, la qualité qui est dans les nombres et dans les autres choses mathématiques. Ces qualités sont quasi des différences substantielles des entités mathématiques, ces êtres mathématiques étant signifiées à la manière des substances plus qu'à la manière des accidents, comme on l'a vu dans la leçon précédente.

998- Secundus modus principalis est, ut passiones motorum inquantum mota, et etiam differentiae motuum dicantur qualitates. Quae quidem dicuntur differentiae motuum, quia alterationes differunt secundum hujusmodi qualitates, sicut calefieri et infrigidari secundum calidum et frigidum.

998- Le second sens principal est celui où les passions des mobiles, en tant même que mus, et même les différences des mouvements, sont dites qualités. Ces passions sont dites différences des mouvements, parce que les altérations diffèrent selon ces qualités, comme être réchauffé et être refroidi se disent d'après le chaud et le froid.

999- Et ad hunc modum reducitur ille modus secundum quem vitium et virtus dicitur qualitas. Hic enim modus est quasi quaedam pars illius. Virtus enim et vitium ostendunt quasdam differentias motus et actus secundum bene et male. Nam virtus est, par quam se aliquis habet bene et agendum et patiendum; vitium autem secundum quod male. Et simile est de aliis habitibus, sive intellectualibus, ut scientia, sive corporalibus, ut sanitas.

999- A ce sens se réduit l'autre d'après lequel on appelle qualité le vice et la vertu. Ce sens est comme une partie de l'autre. La vertu et le vice démontrent les différences des mouvements et des actes conformément au bien et au mal. La vertu en effet est ce par quoi quelqu'un est disposé à bien agir ou à bien recevoir; le vice porte à mal agir ou à mal recevoir. Il en est de même des autres habitus, ou intellectuels, comme la science, ou corporels, comme la santé.

1000- Sed tamen bene et male maxime pertinet ad qualitatem in rebus animatis; et praecipue in habentibus "prohaeresim" idest electionem. Et hoc ideo, quia bonum habet rationem

1000- Cependant le bien et le mal appartiennent surtout à la qualité qui existe dans les êtres animés; et, principalement, dans ceux qui peuvent choisir. Et cela parce que le bien a raison de fin. Et

finis. Ea vero, quae agunt per electionem, agunt propter finem. Agere autem propter finem maxime competit rebus animatis. Res enim inanimatae agunt vel moventur propter finem, non tamquam cognoscentes finem, neque tamquam se agentes ad finem; sed potius ab alio diriguntur, qui eis naturalem inclinationem dedit, sicut sagitta dirigitur in finem a sagittante. Res autem irrationales animatae cognoscunt quidem finem et appetunt ipsum appetitu animali, et movent seipsa localiter ad finem tamquam iudicium habentes de fine; sed appetitus finis, et eorum quae sunt propter finem, determinatur eis ex naturali inclinatione. Propter quod sunt magis acta quam agentia. Unde nec in eis est iudicium liberum. Rationalia vero in quibus solum est electio, cognoscunt fine, et proportionem eorum, quae sunt in finem ipsum. Et ideo sicut seipsa movent ad finem, ita etiam ad appetendum finem, vel ea quae sunt propter finem, ex quo est in eis electio libera.